ДОГОВОР
об оказании платных образовательных услуг
	 «____»   ______________ 20__ г.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад № 38 «Румяные щечки», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от «29» февраля 2016 г. № 2770 и Приложения №1 к Лицензии, выданной Министерством образования Республики Карелия, а также именуемое в дальнейшем «Исполнитель» с одной стороны, и _____________________________________________________________________________ ______________________________________
                                   (фамилия, имя, отчество родителя(законного представителя) обучающегося)
 именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего ____________________________ именуемого в дальнейшем «Обучающийся»  совместно именуемые Стороны, с другой стороны заключили настоящий  договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА
1.1.Исполнитель обязуется предоставить  образовательную услугу для детей дошкольного возраста в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», «Положением о дополнительных платных образовательных услугах в МДОУ «Детский сад №38 «Румяные щечки»,  с дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программой дошкольного образования, утвержденной Исполнителем, Заказчик обязуется указанную услугу оплатить в порядке и сроки, предусмотренные Договором. Наименование Программы (программ), по которой оказывается услуга, срок ее освоения, определяются в Приложении, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора.
2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
Исполнитель обязан:
2.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ  от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 и Приложением  настоящего Договора, в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемых Исполнителем.
2.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения; предоставить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.4. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, карантина, отпуска родителей и других случаев по письменному заявлению родителей (Законных представителей).
2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание таких услуг.
2.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
Заказчик обязан:
3.1. При поступлении Обучающегося на обучение по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим  программам дошкольного образования предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Положением об оказании платных дополнительных образовательных услуг в МДОУ «Детский сад №38».
3.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, в размере, в сроки и порядке, предусмотренных разделом 5 Договора, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.4. Проявлять уважение к педагогическому персоналу, администрации и техническому персоналу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся, имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.5. Соблюдать требования локальных нормативных актов и договоров, заключенных с  Исполнителем.
3.6. Заказчик вправе принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
4. ПРАВА СТОРОН
4.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать  формы, порядок, периодичность и промежуточность проведения занятий.
4.2. Заказчик имеет право на предоставление полной информации об оказываемых услугах.
4.3. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации об успехах, о приобретенных навыках и умениях, о поведении, об отношении Обучающегося к занятиям, о его способностях.
4.4. Заказчик имеет право на предоставление качественных услуг и в полном объеме, предусмотренных Договором.
4.5. Заказчик имеет право в любое время отказаться от платных образовательных услуг.
5. ОПЛАТА УСЛУГ
5.1. Полная стоимость платных образовательных услуг, наименование и количество  определены в приложении 1 к настоящему Договору.
5.2 Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
5.3. Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает стоимость каждой услуги, исходя из количества посещённых занятий и стоимости одного занятия, указанную в приложении 1 настоящего Договора.
5.4. Оплата производится не позднее 15 числа месяца, следующего за отчётным, в безналичном порядке на расчётный счет Исполнителя. Оплата услуг удостоверяется Заказчиком  квитанцией об оплате.
6. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.3.Заказчик вправе в любое время расторгнуть Договор при условии оплаты фактически выполненной работы (количество занятий) и фактически понесенных расходов, уведомив об этом Исполнителя не позднее  пяти дней.
6.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик неоднократно нарушает сроки оплаты услуг, не оплачивает задолженность на протяжении 3-х (трех) месяцев по настоящему договору, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы Обучающихся и работников Исполнителя.
6.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706.
6.5. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
· по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
·    по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
7.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой, Заказчик вправе по своему усмотрению потребовать:
-безвозмездного оказания образовательной услуги;
-соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
-возмещения понесенных расходов по устранению недостатков.
8.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ИНЫЕ УСЛОВИЯ
8.1. Срок действия договора с __________по__________.
8.2. Все иные вопросы, не урегулированные Договором, регулируются действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» № ФЗ-273 от 29.12.2012 г., «Правилами оказания платных образовательных услуг», утвержденными Постановлением Правительства РФ №706 от 15.08.2013г., Положением о дополнительных платных образовательных услугах в МДОУ «Детский сад №38 «Румяные щечки», утвержденным заведующим и другими локальными актами.
8.3. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.4. Договор составлен в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из сторон, имеющих равную юридическую силу, по экземпляру для каждой стороны.
8.5. Приложение является неотъемлемой частью настоящего Договора.
9. Реквизиты сторон
	МДОУ «Детский сад № 38»
Адрес: 185003,  г. Петрозаводск, ул. Кузьмина, д. 13 а, ул. Льва Толстого, д.31
 Телефон: 8 (8142) 57-04-40, 57-62-07
57-04-39, 56-28-23
Адрес сайта: detsad38.ru
ИНН 1001035400 / КПП 100101001
ОГРН1021000541880
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ БАНКА  РОССИИ//УФК по Республике Карелия
г. Петрозаводск
БИК  018602104
К/с 	       40102810945370000073
л/с 20066Ю10730
Р/с     03234643867010000600

Заведующий МДОУ ____________Е.В. Перевертайло

М.П.
	Заказчик:
____________________________________________________________________________________________________________________
(ФИО)
Паспорт: ____________________________________________________________________________________________________________________
(паспортные данные)
Адрес фактического проживания: _________________________________________________________

Телефон: домашний, служебный, мобильный: _________________________________________________________

Подпись: ______________________

Приложение 1
к договору об оказании платных
дополнительных образовательных услуг
[bookmark: _GoBack]МДОУ "Детский сад № 38"

Перечень платных образовательных услуг, предоставляемых по  договору
	№ п/п
	Наименование образовательных услуг
	Форма предоставления услуг
	Количество часов в неделю
	Стоимость услуги (руб.)

	за  учебный
час
	за месяц

	Дополнительная образовательная программа «Читалочка»
	Очная
	2
	225
	1800

Договор прочитан. Один экземпляр договора получен на руки

___________________/_______________________________
              подпись        /        расшифровка подписи

С Уставом МДОУ «Детский сад № 38», Дополнительными общеобразовательными общеразвивающими программами МДОУ «Детский сад № 38», лицензией на право ведения образовательной деятельности, «Положением о платных образовательных и иных услугах МДОУ «Детский сад № 38» , ознакомлен (а)

___________________/_______________________________
              подпись        /        расшифровка подписи

2